[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2023 					   № 1336                    	      г. Новошахтинск
_______________________________________________________________________________________________________________________

О внесении изменений в постановление
Администрации города от 26.12.2022 № 1468

	Во исполнение постановления Правительства Ростовской области от 27.11.2023 № 854 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 845», в целях расширения мер поддержки членов семей участников специальной военной операции

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации города от 26.12.2022  № 1468 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций города Новошахтинска» согласно приложению.
	2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2023.
	3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации  города по социальным вопросам Туркатову Е.И.

Глава Администрации города				                 С.А. Бондаренко

Постановление вносит
Управление образования
Администрации города
Приложение
к постановлению
Администрации города
от 15.12.2023 № 1336

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению Администрации города
от 26.12.2022 № 1468 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного
питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций
города Новошахтинска»

	1. Подпункт 1.2.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
	«1.2.4. Обучающиеся 5 – 11 классов – члены семей участников специальной военной операции, при отсутствии иных льгот, дающих право на получение бесплатного питания.
	К участникам специальной военной операции относятся:
	1.2.4.1. Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту жительства на территории Ростовской области и:
	призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 (далее – лица, призванные на военную службу по мобилизации);
	заключившие на территории Ростовской области контракт о прохождении военной службы в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), при условии их участия в специальной военной операции.
	1.2.4.2. Погибшие (умершие) из числа лиц, указанных в подпункте 1.2.4.1 настоящего подпункта.
	К членам семьи участника специальной военной операции относятся супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, дети, находящиеся под опекой (попечительством), родители (усыновители).
	2. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Организация предоставления бесплатного горячего  питания
обучающимся – членам семей участников специальной военной операции

	5.1. Бесплатное питание обучающимся 5 – 11 классов, членам семей участников специальной военной операции, предоставляется один раз в день – в виде завтрака или обеда.
	5.2. Бесплатное питание обучающимся 5 – 11 классов, членам семей участников специальной военной операции, предоставляется в заявительном порядке. Для этого один из родителей (законных представителей) представляет в образовательную организацию:
	заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
	документ, подтверждающий статус семьи участника специальной военной операции.
	5.3. Заявление на обеспечение бесплатным питанием обучающегося 5 – 11 классов, члена семьи участника специальной военной операции, с приложением необходимых документов представляется в образовательную организацию в течение учебного года с момента возникновения права на получение бесплатного питания.
	5.4. Образовательная организация в течение одного рабочего дня рассматривает документы, указанные в пункте 5.2 настоящего Порядка, и принимает решение о предоставлении (непредоставлении) бесплатного питания обучающемуся.
	5.5. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного питания обучающемуся 5 – 11 классов, члену семьи участника специальной военной операции, является представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 5.2 настоящего Порядка.
	5.6. Бесплатное питание обучающимся 5 – 11 классов, членам семей учас-тников специальной военной операции, предоставляется обучающимся в дни фактического посещения образовательной организации, в течение учебного года (кроме каникулярного времени, выходных и праздничных дней).
	В случае неявки обучающегося в образовательную организацию в связи с болезнью или по иным причинам бесплатное питание не предоставляется.».
	3. Пункт 8.1 раздела 8 изложить в следующей редакции:
	«8.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением бесплатным питанием обучающихся, производится из следующих источников:
	организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное  общее  образование  непосредственно  в  образовательной  организации, – за счет средств федерального и областного бюджетов;
	организация бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее образование индивидуально на дому, – за счет средств бюджета города;
	организация бесплатного питания обучающихся 1 – 4 классов с ОВЗ (второй прием пищи) – за счет средств бюджета города;
	организация бесплатного питания обучающихся 5 – 11 классов с ОВЗ или проживающих в семьях, являющихся малоимущими, или из семей участников специальной военной операции, – за счет средств бюджета города.».

Управляющий делами
Администрации города		          				                   Ю.А. Лубенцов